
Февраль 2024

ISSN 2713-0592

№ 9



Законы города Москвы 

О внесении изменений в статью 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56  
«Об организации местного самоуправления в городе Москве» 
от 31.01.24 № 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Распоряжения Мэра Москвы

О Кононце А.С. 
от 12.02.24 № 57-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Морозове Д.С. 
от 12.02.24 № 59-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 30.01.24 № 156-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 13.02.24 № 260-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 13.02.24 № 261-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Февраль 2024 года  № 9



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 13.02.24 № 262-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»  
от 13.02.24 № 263-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 13.02.24 № 264-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП 
от 13.02.24 № 265-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 9 декабря 2021 г. № 1966-ПП  
и от 11 мая 2022 г. № 860-ПП 
от 13.02.24 № 266-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП 
от 13.02.24 № 267-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Москвы  
от 22 июня 2010 г. № 523-ПП 
от 13.02.24 № 268-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 октября 2023 г. № 2041-ПП 
от 13.02.24 № 269-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 ноября 2002 г. № 970-ПП 
от 13.02.24 № 270-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе  
горячего водоснабжения публичного акционерного общества «Московская объединенная энергетическая 
компания» в индивидуальном порядке 
от 08.02.24 № ДПР-ТР-4/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

Статья 1

В статье 8:
1) в части 2:
а) в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспе-

чение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории городского 
округа, а также» исключить;

б) в пункте 42 слова «проведение открытого аукциона 
на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка» исключить;

2) в части 3:
а) в пункте 27 слова «создание, развитие и обеспе-

чение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории поселения,  
а также» исключить;

б) в пункте 37 слова «проведение открытого аукциона 
на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка» исключить.

Статья 2

Подпункт «а» пункта 1 и подпункт «а» пункта 2 статьи 1  
настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2024 
года.

Мэр Москвы С.С.Собянин 
Москва, Московская городская Дума

Законы города Мо с к вы

О внесении изменений в статью 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года 
№ 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»

Закон города Мо с к вы от 31 января 2024 года № 1



4

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Назначить Морозова Дмитрия Сергеевича на должность заместителя руководителя Департамента по обеспечению 
деятельности мировых судей города Москвы – руководителя контрактной службы с заключением служебного контрак-
та сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Кононца Александра Сергеевича от замещаемой должности заместителя руководителя Департа-
мента региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы и уволить с государственной 
гражданской службы города Москвы по собственной инициативе в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1  
статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 
Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Морозове Д.С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 12 февраля 2024 года № 59-РМ

О Кононце А.С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 12 февраля 2024 года № 57-РМ



5

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 января 2024 года № 156-ПП

На основании Закона Российской Федерации от 15 ап- 
реля 1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Российской Фе-
дерации», Закона города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25  
«О правовых актах города Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании 
Градостроительно-земельной комиссии города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
18 января 2011 г. № 13-ПП, от 12 апреля 2011 г. № 118-ПП, 
от 12 апреля 2011 г. № 133-ПП, от 25 мая 2011 г. № 229-ПП,  
от 28 июня 2011 г. № 288-ПП, от 27 сентября 2011 г.  
№ 448-ПП, от 28 марта 2012 г. № 113-ПП, от 17 апреля 
2012 г. № 139-ПП, от 11 мая 2012 г. № 195-ПП, от 29 мая 
2012 г. № 243-ПП, от 27 августа 2012 г. № 433-ПП, от  
21 сентября 2012 г. № 506-ПП, от 2 октября 2012 г. № 528-ПП,  
от 24 июня 2013 г. № 400-ПП, от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП,  
от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 30 апреля 2014 г.  
№ 235-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП, от 17 февраля 
2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 2015 г. № 164-ПП, от 6 октя-
бря 2015 г. № 645-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от  
1 декабря 2015 г. № 812-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 870-ПП,  
от 3 февраля 2016 г. № 26-ПП, от 28 июня 2016 г. № 363-ПП,  
от 19 июля 2016 г. № 442-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 874-ПП,  
от 11 апреля 2017 г. № 198-ПП, от 11 августа 2017 г.  
№ 544-ПП, от 20 ноября 2018 г. № 1398-ПП, от 18 апре-
ля 2019 г. № 403-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 448-ПП, от  

30 апреля 2019 г. № 449-ПП, от 30 июля 2019 г. № 946-ПП, 
от 17 сентября 2019 г. № 1203-ПП, от 5 февраля 2020 г. 
№ 60-ПП, от 19 ноября 2020 г. № 2016-ПП, от 28 декаб-
ря 2020 г. № 2399-ПП, от 23 марта 2021 г. № 331-ПП, от  
30 ноября 2021 г. № 1864-ПП, от 8 апреля 2022 г.  
№ 550-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 624-ПП, от 23 мая 2022 г.  
№ 879-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1701-ПП, от 20 сентя-
бря 2022 г. № 2056-ПП, от 3 ноября 2022 г. № 2384-ПП, от  
6 декабря 2022 г. № 2754-ПП, от 20 декабря 2022 г.  
№ 2910-ПП, от 16 февраля 2023 г. № 241-ПП, от 2 июня 
2023 г. № 999-ПП, от 8 августа 2023 г. № 1484-ПП, от  
28 августа 2023 г. № 1625-ПП, от 10 октября 2023 г.  
№ 1932-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2585-ПП), дополнив 
приложение 1 к постановлению пунктом 2.1.12(1) в сле-
дующей редакции:

«2.1.12(1). О приостановлении подготовки проекта 
планировки территории или о возобновлении подготов-
ки проекта планировки территории.».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 7 ноября 2012 г. № 633-ПП «Об утверждении 
Положения о Комитете по архитектуре и градостроитель-
ству города Москвы» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 12 декабря 2012 г. № 714-ПП, от  
24 июня 2013 г. № 400-ПП, от 14 августа 2013 г. № 531-ПП,  
от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 8 сентября 2014 г.  
№ 512-ПП,от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП, от 17 февраля 
2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 2015 г. № 164-ПП, от 15 мая 

Постановления Правительства Москвы



6

2015 г. № 275-ПП, от 15 мая 2015 г. № 277-ПП, от 10 ноя-
бря 2015 г. № 739-ПП, от 15 апреля 2016 г. № 177-ПП, от 
24 мая 2016 г. № 286-ПП, от 6 сентября 2016 г. № 552-ПП,  
от 13 декабря 2016 г. № 874-ПП, от 25 апреля 2017 г.  
№ 233-ПП, от 7 июня 2017 г. № 333-ПП, от 28 июня 2017 г.  
№ 396-ПП, от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 23 августа 
2017 г. № 583-ПП, от 4 октября 2017 г. № 742-ПП, от  
31 октября 2017 г. № 806-ПП, от 15 декабря 2017 г.  
№ 1013-ПП, от 31 июля 2018 г. № 837-ПП, от 6 августа 
2018 г. № 877-ПП, от 11 сентября 2018 г. № 1069-ПП, от  
26 октября 2018 г. № 1310-ПП, от 31 октября 2018 г.  
№ 1317-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 13 фев-
раля 2019 г. № 72-ПП, от 16 апреля 2019 г. № 365-ПП, от 
16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 19 июля 2019 г. № 900-ПП, 
от 8 августа 2019 г. № 1019-ПП, от 10 сентября 2019 г.  
№ 1176-ПП, от 17 сентября 2019 г. № 1224-ПП, от 22 октя-
бря 2019 г. № 1374-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, 
от 16 декабря 2019 г. № 1697-ПП, от 26 декабря 2019 г.  
№ 1846-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 28 декаб-
ря 2020 г. № 2399-ПП, от 20 апреля 2021 г. № 492-ПП, от  
6 июля 2021 г. № 978-ПП, от 3 августа 2021 г. № 1184-ПП,  
от 21 декабря 2021 г. № 2121-ПП, от 2 февраля 2022 г.  
№ 94-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 624-ПП, от 9 августа 
2022 г. № 1749-ПП, от 1 ноября 2022 г. № 2357-ПП, от  
14 марта 2023 г. № 394-ПП, от 10 октября 2023 г.  
№ 1933-ПП, от 28 ноября 2023 г. № 2328-ПП), дополнив 
приложение к постановлению пунктом 4.2.6(2) в следую-
щей редакции:

«4.2.6(2). О приостановлении действия и (или) вве-
дении в действие правовых актов Москомархитектуры о 
подготовке проектов планировки территории в соответ-
ствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25  
«О правовых актах города Москвы».».

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 10 апреля 2018 г. № 282-ПП «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки, согласования 
и представления на утверждение проектов планировки 
территории в целях реализации Программы реновации 
жилищного фонда в городе Москве» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 19 марта 2019 г.  
№ 208-ПП, от 14 апреля 2020 г. № 368-ПП, от 30 июня 
2020 г. № 918-ПП, от 21 июля 2021 г. № 1112-ПП, от 9 ав-
густа 2022 г. № 1702-ПП, от 11 апреля 2023 г. № 558-ПП), 
дополнив приложение к постановлению пунктом 2.13(1) 
в следующей редакции:

«2.13(1). Градостроительно-земельной комиссией горо-
да Москвы может быть принято решение о приостановлении 
подготовки проекта планировки территории реновации  
на любом этапе его подготовки с последующим принятием 
соответствующего правового акта Москомархитектуры.

Возобновление подготовки проекта планировки тер-
ритории реновации осуществляется на основании реше-
ния Градостроительно-земельной комиссии города Мо-
сквы о возобновлении подготовки проекта планировки 
территории реновации с последующим принятием соот-
ветствующего правового акта Москомархитектуры (при 
необходимости).».

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки, согласования 

и представления на утверждение проектов планировки 
территории в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 14 апреля 2020 г. № 368-ПП, от 
30 июня 2020 г. № 918-ПП, от 21 июля 2021 г. № 1112-ПП,  
от 9 августа 2022 г. № 1702-ПП, от 9 августа 2022 г.  
№ 1749-ПП, от 28 декабря 2022 г. № 3039-ПП, от 11 апреля  
2023 г. № 558-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1932-ПП,  
от 12 декабря 2023 г. № 2477-ПП):

4.1. Пункт 2.6 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции: 

«2.6. При рассмотрении материалов проекта планиров-
ки территории Градостроительно-земельная комиссия го-
рода Москвы принимает одно из следующих решений:

2.6.1. Об одобрении проекта планировки территории.
2.6.2. О прекращении подготовки проекта планиров-

ки территории.
2.6.3. О приостановлении подготовки проекта плани-

ровки территории.».
4.2. Приложение к постановлению дополнить пун-

ктом 2.7(1) в следующей редакции:
«2.7(1). Градостроительно-земельной комиссией го-

рода Москвы может быть принято решение о приостанов-
лении подготовки проекта планировки территории на 
любом этапе его подготовки с последующим принятием 
соответствующего правового акта Москомархитектуры.

Возобновление подготовки проекта планировки тер-
ритории осуществляется на основании решения Градо-
строительно-земельной комиссии города Москвы о воз-
обновлении подготовки проекта планировки территории 
с последующим принятием соответствующего правового 
акта Москомархитектуры (при необходимости).».

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 23 марта 2021 г. № 351-ПП «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки, согласования 
и утверждения проектов планировки особо охраняемых 
природных территорий в городе Москве»:

5.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 2.10.3 в следующей редакции:

«2.10.3. О приостановлении подготовки проекта пла-
нировки ООПТ.».

5.2. Пункт 2.12 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.12. Решение Градостроительно-земельной комис-
сии города Москвы о прекращении подготовки проекта 
планировки ООПТ или о приостановлении подготовки 
проекта планировки ООПТ может быть принято на лю-
бом этапе его подготовки с последующим принятием со-
ответствующего правового акта Москомархитектуры. 

Возобновление подготовки проекта планировки 
ООПТ осуществляется на основании решения Градостро-
ительно-земельной комиссии города Москвы о возобнов-
лении подготовки проекта планировки ООПТ с после-
дующим принятием соответствующего правового акта 
Москомархитектуры (при необходимости).».

6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 261-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 262-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом спорта города Москвы соот-

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом средств 
массовой информации и рекламы города Москвы соот-
ветствующего мероприятия Государственной программы 

ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Спорт Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 261-ПП от 13.02.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 262-ПП от 13.02.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 260-ПП от 13.02.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 260-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом спорта города Москвы соот-

ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Спорт Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 263-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 264-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие транспорт-
ной системы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Восточного администра-
тивного округа города Москвы Цыбина А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 263-ПП от 13.02.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 264-ПП от 13.02.2024 г. не подлежит опубликованию.



9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 265-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в целях 
реализации государственной политики города Москвы в 
сфере наружной рекламы Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 12 декабря 2012 г. № 712-ПП «Об утверждении 
Правил установки и эксплуатации рекламных конструк-
ций» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 13 февраля 2013 г. № 66-ПП, от 11 июня 2013 г. № 373-ПП,  
от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 18 февраля 2014 г.  
№ 67-ПП, от 27 августа 2014 г. № 494-ПП, от 11 ноября 
2014 г. № 651-ПП, от 14 июля 2015 г. № 434-ПП, от 3 но-
ября 2015 г. № 725-ПП, от 15 июня 2016 г. № 332-ПП, от 
28 июня 2016 г. № 358-ПП, от 2 декабря 2016 г. № 809-ПП, 
от 7 марта 2017 г. № 95-ПП, от 14 июня 2017 г. № 366-ПП, 
от 12 декабря 2017 г. № 1001-ПП, от 20 февраля 2018 г. 
№ 98-ПП, от 13 марта 2018 г. № 182-ПП, от 15 мая 2018 г.  
№ 443-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1584-ПП, от 21 мая 
2019 г. № 535-ПП, от 27 августа 2019 г. № 1099-ПП, от  
17 декабря 2019 г. № 1713-ПП, от 19 ноября 2020 г.  
№ 2018-ПП, от 17 августа 2021 г. № 1274-ПП, от 7 дека-
бря 2021 г. № 1927-ПП, от 2 мая 2023 г. № 755-ПП, от  
23 мая 2023 г. № 828-ПП, от 5 сентября 2023 г. № 1694-ПП),  
дополнив пункт 5.2 приложения 1 к постановлению абза-
цами в следующей редакции:

«Торги (конкурсы или аукционы) проводятся в элек-
тронной форме.

Порядок организации и проведения торгов (кон-
курсов или аукционов) на право заключения договора 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на имуществе города Москвы, а также на земельных 
участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, устанавливается совместным правовым 
актом Департамента средств массовой информации и ре-
кламы города Москвы и Департамента города Москвы по 
конкурентной политике.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н. и заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам эко-
номической политики и имущественно-земельных отно-
шений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 9 декабря 2021 г. № 1966-ПП и от 11 мая 2022 г. № 860-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 266-ПП

В соответствии со статьями 11 и 561 Федерального 
закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах куль-
турного наследия (памятниках истории и культуры) на-
родов Российской Федерации» и Законом города Москвы 
от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 декабря 2021 г. № 1966-ПП «Об утверждении 
Положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием, популяризацией и государственной 
охраной объектов культурного наследия регионального 
значения, объектов культурного наследия местного (му-
ниципального) значения, выявленных объектов культур-
ного наследия» (в редакции постановлений Правительст-
ва Москвы от 23 декабря 2021 г. № 2169-ПП, от 29 августа 
2023 г. № 1672-ПП):

1.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.2.9 в следующей редакции:

«1.2.9. Требования к проведению работ по капитально-
му ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 
являющихся объектами культурного наследия региональ-
ного значения или местного (муниципального) значения, 
выявленными объектами культурного наследия, предус-
мотренные статьей 561 Федерального закона № 73-ФЗ.».

1.2. Пункт 2.2.1 приложения к постановлению допол-
нить словами «, либо поступившем уведомлении о начале 
выполнения работ по капитальному ремонту общего иму-
щества в многоквартирном доме, являющемся объектом 
культурного наследия, предусмотренном статьей 561 Фе-
дерального закона № 73-ФЗ (далее – уведомление о нача-
ле выполнения работ)».

1.3. Пункт 2.2.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:



10

«2.2.2. Наличие признаков ухудшения состояния объ-
екта культурного наследия (повреждения ограждающих 
конструкций, повреждения архитектурных и декоратив-
ных элементов, повреждения несущих конструкций; кре-
на произведения монументального искусства, отдельно-
го захоронения, надгробного сооружения, некрополя) по 
сравнению с состоянием объекта культурного наследия, 
зафиксированным документами, оформленными или по-
лученными Департаментом в рамках его деятельности, 
при отсутствии в течение 6 и более предшествующих ме-
сяцев сведений о выданном разрешении на проведение 
работ по сохранению данного объекта культурного на-
следия или о поданном в Департамент заявлении на пре-
доставление соответствующей государственной услуги, 
либо о поступившем уведомлении о начале выполнения 
работ при условии, что указанные работы предполага-
ют устранение признаков ухудшения состояния объекта 
культурного наследия.».

1.4. В пункте 3.5.2 приложения к постановлению сло-
во «мая» заменить словом «марта».

1.5. Абзац первый пункта 4.3 приложения к постанов-
лению дополнить дефисом в следующей редакции:

«– уведомления о начале выполнения работ.».
1.6. Пункт 4.3 приложения к постановлению допол-

нить абзацем в следующей редакции:
«Программа проверок на основании уведомления о 

начале выполнения работ реализуется путем проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий, предусматри-
вающих взаимодействие с контролируемым лицом (ин-
спекционный визит, рейдовый осмотр, документарная 
проверка, выездная проверка), и контрольных (надзор-
ных) мероприятий без взаимодействия с контролируе-
мым лицом (наблюдение за соблюдением обязательных 
требований, выездное обследование).».

1.7. В абзаце первом пункта 4.7 приложения к поста-
новлению слово «контроля» заменить словами «культур-
ного наследия».

1.8. Приложение к постановлению дополнить пункта-
ми 4.19, 4.20, 4.21, 4.22, 4.23, 4.24 в следующей редакции:

«4.19. Разработка программы проверок на основании 
уведомления о начале выполнения работ (далее – про-
грамма проверок по контролю за работами по капиталь-
ному ремонту) осуществляется исходя из конструктив-
ных и иных особенностей объекта культурного наследия, 
вида (видов) работ, указанных в уведомлении о начале 
выполнения работ.

4.20. В случае поступления в Департамент нескольких 
уведомлений о начале выполнения работ на один объект 
культурного наследия в один период времени формирует-
ся единая программа проверок по контролю за работами 
по капитальному ремонту.

В случае, если в отношении объекта культурного на-
следия Департаментом утверждена программа прове-
рок по контролю за работами по капитальному ремонту 
и позднее в Департамент поступило еще уведомление о 
начале выполнения работ по указанному объекту, в про-
грамму проверки вносятся соответствующие изменения.

4.21. Программа проверок по контролю за работа-
ми по капитальному ремонту предусматривает не более 
двух контрольных (надзорных) мероприятий в месяц, 
при этом первое контрольное (надзорное) мероприятие 
в отношении объекта культурного наследия, указанного 

в уведомлении о начале выполнения работ, должно быть 
проведено не позднее 7 рабочих дней со дня начала их вы-
полнения, указанного в таком уведомлении.

4.22. Количество контрольных (надзорных) меропри-
ятий, указанное в пункте 4.21 настоящего Положения, 
может быть увеличено не более чем на одно контрольное 
(надзорное) мероприятие в месяц в случае выявления 
факта нарушения обязательных требований к проведе-
нию работ по капитальному ремонту общего имущества 
в многоквартирных домах, являющихся объектами куль-
турного наследия, предусмотренных статьей 561 Феде-
рального закона № 73-ФЗ.

4.23. Сформированная программа проверок по контр-
олю за работами по капитальному ремонту направляется 
(вручается) контролируемому лицу в порядке, предусмо-
тренном пунктом 1.8 настоящего Положения, в течение 
7 рабочих дней со дня получения уведомления о начале 
выполнения работ. 

Решение о внесении изменений в программу прове-
рок по контролю за работами по капитальному ремонту 
направляется (вручается) контролируемому лицу в те-
чение 7 рабочих дней со дня принятия такого решения в 
порядке, предусмотренном пунктом 1.8 настоящего По-
ложения.

4.24. Заказчик и (или) исполнитель проведения работ 
по капитальному ремонту общего имущества в многок-
вартирных домах, являющихся объектами культурного 
наследия, вправе ходатайствовать об увеличении количе-
ства контрольных (надзорных) мероприятий.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 мая 2022 г. № 860-ПП «Об утверждении По-
ложения о федеральном государственном контроле (над-
зоре) за состоянием, содержанием, сохранением, исполь-
зованием, популяризацией и государственной охраной 
объектов культурного наследия федерального значения» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
 29 августа 2023 г. № 1672-ПП):

2.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1.2.10 в следующей редакции:

«1.2.10. Требования к проведению работ по капиталь-
ному ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах, являющихся объектами культурного наследия фе-
дерального значения, предусмотренные статьей 561 Фе-
дерального закона № 73-ФЗ.».

2.2. В пункте 3.5.2 приложения к постановлению сло-
во «февраля» заменить словом «марта».

2.3. Абзац первый пункта 4.3 приложения к постанов-
лению дополнить дефисом в следующей редакции:

«– уведомления о начале выполнения работ по капи-
тальному ремонту общего имущества в многоквартир-
ном доме, являющемся объектом культурного наследия, 
предусмотренных статьей 561 Федерального закона № 73-
ФЗ (далее – уведомление о начале выполнения работ).».

2.4. Пункт 4.3 приложения к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«Программа проверок на основании уведомления о 
начале выполнения работ реализуется путем проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий, предусматри-
вающих взаимодействие с контролируемым лицом (ин-
спекционный визит, рейдовый осмотр, документарная 
проверка, выездная проверка), и контрольных (надзор-
ных) мероприятий без взаимодействия с контролируе-



11

мым лицом (наблюдение за соблюдением обязательных 
требований, выездное обследование).».

2.5. Пункт 4.5.4 приложения к постановлению допол-
нить словами «либо о лицах, являющихся заказчиком и 
исполнителем работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, являющемся объек-
том культурного наследия, предусмотренных статьей 561 
Федерального закона № 73-ФЗ».

2.6. В абзаце втором пункта 4.8 приложения к поста-
новлению слово «контроля» заменить словами «культур-
ного наследия».

2.7. Приложение к постановлению дополнить пункта-
ми 4.20, 4.21, 4.22, 4.23, 4.24, 4.25 в следующей редакции:

«4.20. Разработка программы проверок на основании 
уведомления о начале выполнения работ (далее – про-
грамма проверок по контролю за работами по капиталь-
ному ремонту) осуществляется исходя из конструктив-
ных и иных особенностей объекта культурного наследия, 
вида (видов) работ, указанных в уведомлении о начале 
выполнения работ.

4.21. В случае поступления в Департамент нескольких 
уведомлений о начале выполнения работ на один объект 
культурного наследия в один период времени формирует-
ся единая программа проверок по контролю за работами 
по капитальному ремонту.

В случае, если в отношении объекта культурного на-
следия Департаментом утверждена программа прове-
рок по контролю за работами по капитальному ремонту 
и позднее в Департамент поступило еще уведомление о 
начале выполнения работ по указанному объекту, в про-
грамму проверки вносятся соответствующие изменения.

4.22. Программа проверок по контролю за работа-
ми по капитальному ремонту предусматривает не более 
двух контрольных (надзорных) мероприятий в месяц, 
при этом первое контрольное (надзорное) мероприятие 
в отношении объекта культурного наследия, указанного 
в уведомлении о начале выполнения работ, должно быть 
проведено не позднее 7 рабочих дней со дня начала их вы-
полнения, указанного в таком уведомлении.

4.23. Количество контрольных (надзорных) меропри-
ятий, указанное в пункте 4.22 настоящего Положения, 
может быть увеличено не более чем на одно контрольное 
(надзорное) мероприятие в месяц в случае выявления 
факта нарушения обязательных требований к проведе-
нию работ по капитальному ремонту общего имущества 
в многоквартирных домах, являющихся объектами куль-
турного наследия, предусмотренных статьей 561 Феде-
рального закона № 73-ФЗ.

4.24. Сформированная программа проверок по контр-
олю за работами по капитальному ремонту направляется 
(вручается) контролируемому лицу в порядке, предусмо-
тренном пунктом 1.8 настоящего Положения, в течение 
7 рабочих дней со дня получения уведомления о начале 
выполнения работ. 

Решение о внесении изменений в программу прове-
рок по контролю за работами по капитальному ремонту 
направляется (вручается) контролируемому лицу в те-
чение 7 рабочих дней со дня принятия такого решения в 
порядке, предусмотренном пунктом 1.8 настоящего По-
ложения.

4.25. Заказчик и (или) исполнитель проведения работ 
по капитальному ремонту общего имущества в многок-
вартирных домах, являющихся объектами культурного 
наследия, вправе ходатайствовать об увеличении количе-
ства контрольных (надзорных) мероприятий.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 21 октября 2008 г. № 982-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 267-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 1994 г.  
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской Федерации и 
статусе депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации», Законом города Мо-
сквы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города 
Москвы», а также в связи с уточнением перечня служеб-
ных помещений для размещения приемных депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации восьмого созыва на территории города 
Москвы Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП «Об обеспе-
чении деятельности депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации на тер-
ритории города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 2 марта 2010 г. № 193-ПП, от  
31 июля 2013 г. № 503-ПП, от 7 февраля 2014 г. № 40-ПП, от  
27 мая 2014 г. № 285-ПП, от 20 января 2015 г. № 20-ПП, от 
1 декабря 2015 г. № 805-ПП, от 25 июля 2017 г. № 492-ПП,  
от 26 сентября 2017 г. № 713-ПП, от 8 мая 2018 г. № 400-ПП,  



12

О признании утратившими силу отдельных положений постановления 
Правительства Москвы от 22 июня 2010 г. № 523-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 268-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (па-
мятниках истории и культуры) народов Российской Феде-

рации» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 
«О правовых актах города Москвы» Правительство Мо-
сквы постановляет:

от 13 июня 2018 г. № 553-ПП, от 20 августа 2019 г.  
№ 1066-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1196-ПП, от 11 мая 
2021 г. № 573-ПП, от 24 мая 2022 г. № 898-ПП, от 12 июля 
2022 г. № 1443-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1836-ПП,  
от 18 октября 2022 г. № 2236-ПП, от 23 мая 2023 г. № 834-ПП,  
от 31 октября 2023 г. № 2069-ПП), изложив пункт 8 при-
ложения 1 к постановлению в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 21 октября 2008 г. № 982-ПП

Перечень помещений для размещения приемных депутатов Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации на территории города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2024 г. № 267-ПП

№ п/п

Административные округа города Москвы, 
на территории которых расположены 

служебные помещения для размещения 
приемных депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации

Адреса приемных депута-
тов Государственной Думы 

Федерального Собрания 
Российской Федерации 

Площадь (кв.м)  
приемных депутатов 

Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

1 2 3 4

8. Западный административный округ  
города Москвы

ул. Удальцова, д. 23, подвал 1, 
помещение ХIII, комнаты 1–6

 
ул. Поклонная, д. 6, 

1 этаж, помещение I, комнаты 1, 
1а, 1б, 1в, 2–7 

ул. Ивана Франко, д. 12, 
1 этаж, помещение I, комнаты 

49, 50 

ул. Кастанаевская, д. 51, корп. 1, 
1 этаж, помещение VII, комнаты 

1, 2, 2а, 3–5, 5а, 6–8  

ул. Богданова, д. 50, 
2 этаж, помещение II, комната 7

 28,0 

73,2 

38,9 

 74,0 

 22,4 



13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 26 октября 2023 г. № 2041-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 269-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25  
«О правовых актах города Москвы» Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 октября 2023 г. № 2041-ПП «Об утвержде-
нии проекта планировки территории линейного объекта –  
продление Троицкой линии метрополитена от станции 
«Коммунарка» в городской округ Троицк в части разме-

щения электродепо метрополитена», изложив строки с 
номерами точек 57, 58 раздела 3.2.5 приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1. Признать утратившими силу в постановлении Пра-
вительства Москвы от 22 июня 2010 г. № 523-ПП «Об 
утверждении границ территорий объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), расположен-
ных в пределах Садового кольца»: 

1.1. Пункт 260 Перечня схем границ территорий объ-
ектов культурного наследия (памятников истории и куль-
туры), расположенных в пределах Садового кольца, и 
Схему № 260 приложения 1 к постановлению.

1.2. Описание границы территории объекта куль-
турного наследия (памятника истории культуры) регио-
нального значения «Городская усадьба Смирновых с во-

дочным производством Торгового дома «Смирнова И.А. 
и Сыновья», кон. XVI в. – XX в.» адрес: Берсеневская наб.  
д. 16, стр. 9 (адрес по правоустанавливающему докумен-
ту: Берсеневская наб. д. 16, стр. 9) (к схеме № 260) прило-
жения 2 к постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в раздел 3.2.5 приложения к постановлению Правительства Москвы  
от 26 октября 2023 г. № 2041-ПП

3.2.5. Сведения о границах территории, применительно к которой осуществляется подготовка 
проекта межевания территории 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2024 г. № 269-ПП

№ точки

Координаты точки  
(Система координат,  

используемая для ведения 
Единого государственного 

 реестра недвижимости (МСК-77)

Х Y

1 2 3

57 -6737.46 -12620.89

58 -6743.29 -12634.69



14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 26 ноября 2002 г. № 970-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 270-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 ноября 2002 г. № 970-ПП «О Почетной гра-
моте Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 22 апреля 2008 г. № 323-ПП,  
от 2 ноября 2017 г. № 818-ПП, от 25 апреля 2023 г. 
 № 737-ПП): 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«1. Утвердить:
1.1. Положение о Почетной грамоте Правительства 

Москвы (приложение 1).
1.2. Образец бланка Почетной грамоты Правительст-

ва Москвы (приложение 2). 
1.3. Описание нагрудного знака к Почетной грамоте 

Правительства Москвы (приложение 3).».

1.2. В абзаце первом пункта 3 постановления слова «и 
багетных рамок к ним» заменить словами «, багетных ра-
мок к ним и нагрудных знаков».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить абза-
цем третьим в следующей редакции:

«К Почетной грамоте Правительства Москвы прилага-
ется нагрудный знак.».

1.4. Постановление дополнить приложением 3 в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апре-
ля 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Описание нагрудного знака к Почетной грамоте Правительства Москвы 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2024 г. № 270-ПП

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 ноября 2002 г. № 970-ПП

Нагрудный знак к Почетной грамоте Правительства Мо-
сквы изготавливается из серебра 925 пробы с позолотой и 
представляет собой круглый золотистый лавровый венок. 
Поле венка с лицевой стороны покрыто эмалью темно-крас-
ного цвета, под эмалью – лучи, исходящие из центра. 

На лицевой стороне нагрудного знака в центре разме-
щено накладное изображение основного элемента герба 

города Москвы – Святого Георгия Победоносца на коне, 
поражающего копьем Змия. 

На оборотной стороне нагрудного знака – приспосо-
бление для крепления к одежде.

Диаметр нагрудного знака – 20 мм. 



15

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Пра-
вилами холодного водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 29.07.2013 № 644, Методическими 
указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения, утвержденными при-
казом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013  
№ 1746-э (зарегистрирован Минюстом России 25.02.2014, 
регистрационный № 31412), постановлением Правитель-
ства Москвы от 02.05.2017 № 247-ПП «Об установлении 
предельных уровней нагрузки и диаметров трубопрово-
да, при превышении которых плата за подключение (тех-
нологическое присоединение) к сетям водоснабжения и 
(или) водоотведения устанавливается индивидуально» и 
на основании протокола заседания правления Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 08.02.2024 № ДПР-П-08.02-1/24 приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологиче-
ское присоединение) объекта капитального строительст-
ва закрытого акционерного общества «Спортивный клуб 
«Южный» (ОГРН 1027739891475) по адресу: г. Москва, 
Варшавское шоссе д. 27, к централизованной системе го-
рячего водоснабжения публичного акционерного обще-
ства «Московская объединенная энергетическая компа-
ния» (ОГРН 1047796974092) в индивидуальном порядке 
в размере 8 458,30644 тыс. рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)  
к централизованной системе горячего водоснабжения публичного 
акционерного общества «Московская объединенная энергетическая 
компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 8 февраля 2024 года № ДПР-ТР-4/24



16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 14.02.2024

Дата выхода в свет: 15.02.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Февраль 2024 года    № 9


